

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

Termo de Referência 60/2025

Informações Básicas

Número do artefato UASG60/2025158515-UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

Editado porPATRICIA GUIMARAES PEREIRA

Atualizado em10/04/2026 12:45 (v 0.18)

StatusDISPONIBILIZADO

Outras informações

CategoriaII - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo

Número da Contratação

Processo Administrativo23204.014966/2024-19

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

(Processo Administrativo nº 23204.014966/2024-19)

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de **Materiais de Insumos agrícolas e materiais para atividades práticas**, os termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL[A1] [A2]
1	Acaricida e inseticida – abamectina. Descrição detalhada: Acaricida e inseticida de ação por contato e ingestão, pertencente ao grupo químico das avermectinas. Formulação em concentrado emulsionável	381082	Litro	20	R\$ 180,43	R\$ 3.608,60

	(EC). Contendo abamectina na concentração de 72,0 g/L (7,20% m/v).					
2	Adubo químico cloreto de potássio. Descrição detalhada: adubo químico granulado, coloração vermelha, com teor de 58% de KO (cloreto de potássio).	319141	SACO 50 KG	250	R\$ 284,00	R\$ 71.000,00
3	Adubo químico NPK 4-30-16. Descrição detalhada: Adubo químico de aspecto físico em pó ou granulado, com composição básica NPK (4-30-16), contendo nitrogênio (N), fósforo (PO) e potássio (KO) nas proporções indicadas. Características adicionais: enriquecido com micronutrientes, apresentando 33 kg/tonelada de fonte mineral suplementar.	328104	SACO 50 KG	80	R\$ 223,46	R\$ 17.876,80
4	Adubo químico NPK 10-10-10. Descrição detalhada: Adubo químico de aspecto físico em pó ou granulado, cor branca, com composição básica NPK (10-10-10), contendo nitrogênio (N), fósforo (PO) e potássio (KO) em proporções iguais.	249017	SACO 50 KG	70	R\$ 249,30	R\$ 17.451,00
5	Adubo químico NPK 10-28-20. Descrição detalhada: Adubo químico de aspecto físico granulado, com composição básica NPK (10-28-20), contendo nitrogênio (N), fósforo (PO) e potássio (KO) nas proporções indicadas.	304563	SACO 50 KG	80	R\$ 213,55	R\$ 17.084,00
6	Adubo químico NPK 18-18-18 com micronutrientes. Descrição detalhada: Adubo químico de aspecto físico hidrossolúvel formulado, com composição básica NPK (18-18-18),	287265		60	R\$ 377,12	R\$ 22.627,20

	acrescido de 2% de enxofre (S) e 2% de magnésio (Mg). Contém micronutrientes boro (B), cobre (Cu), ferro (Fe), manganês (Mn) e zinco (Zn).		SACO 50 KG			
7	Adubo químico NPK 20-00-20. Descrição detalhada: Adubo químico de aspecto físico granulado, com composição básica NPK (20-00-20), contendo nitrogênio (N) e potássio (KO) nas proporções indicadas.	266902	SACO 50 KG	60	R\$ 247,50	R\$ 14.850,00
8	Adubo químico superfosfato triplo. Descrição detalhada: Adubo químico de aspecto físico granulado, cor vermelha, tipo superfosfato triplo, com teor de 41% de pentóxido de fósforo (PO). Produto ensacado.	452050	SACO 50 KG	150	R\$ 267,18	R\$ 40.077,00
9	Adubo químico ureia. Descrição detalhada: Adubo químico de aspecto físico granulado, do tipo ureia, contendo 44% de nitrogênio (N), indicado para aplicação agrícola.	304569	SACO 50 KG	160	R\$ 255,00	R\$ 40.800,00
10	Alicate para Climpar. Alicate confeccionado em aço, com cabo em polímero. Indicado para cabos de seção de 0,5 a 6 mm². Ferramenta multifuncional para crimpar, isolar e cortar, adequado ao uso com terminais isolados.	615874	Unidade	10	R\$ 156,06	R\$ 1.560,60
11	Avental em PVC. Descrição detalhada: Avental de proteção confeccionado em PVC (cloreto de polivinila), modelo unissex, cor branca, de tamanho único. Possui dupla face e tiras de ajuste no pescoço e na cintura.	603637	Unidade	110	R\$ 36,90	R\$ 4.059,00

12	Bandeja para cultivo de mudas. Descrição detalhada: bandeja confeccionada em poliestireno, indicada para cultivo de mudas em viveiros, hortas, agricultura e jardinagem. Possui resistência adequada para o manuseio e transporte das mudas, com cavidades uniformes que favorecem a formação e desenvolvimento radicular. Especificações técnicas: material: poliestireno; comprimento: 68 cm; largura: 34,40 cm; altura: 4,70 cm; quantidade de cavidades: 288 unidades	400434	UNIDADE	350	R\$ 29,25	R\$ 10.237,50
13	Bicarbonato de Sódio Concentração: 900G, Forma Farmacêutica: em pó. Frasco 500G	617050	Frasco 500g	120	R\$ 25,70	R\$ 3.084,00
14	Bloco Flip Chart. Características Adicionais: Serrilha, Sem Pauta; Cor: Branca; Formato: 64 X 88 CM. Gramatura: 75 G/M2. Bloco 50 fls.	381426	Unidade	20	R\$ 53,39	R\$ 1.067,80
15	Bombona. Material: Polietileno Capacidade: 5 L. Cor: Branca. Características Adicionais: Alça lateral e tampa com lacre	242845	Unidade	80	R\$ 23,62	R\$ 1.889,60
16	Bombona. Material: Polietileno. Capacidade: 10 L. Aplicação: Acondicionamento Produto Perigoso. Características Adicionais: Perfil retangular, com alça e tampa	255949	Unidade	100	R\$ 39,69	R\$ 3.969,00
17	Bombona. Material: Polietileno. Capacidade: 15 L. Aplicação: Laboratório. Características Adicionais: com tampa	606267	Unidade	110	R\$ 56,37	R\$ 6.200,70

18	Bombona. Material: Plástico. Capacidade: 20 L. Aplicação: Acondicionamento Produto Perigoso. Cor: Azul. Características Adicionais: alça e tampa Removível	242846	Unidade	80	R\$ 75,97	R\$ 6.077,60
19	Bombona. Material: Polietileno. Capacidade: 50 L. Aplicação: Transporte Resíduos de Laboratório. Características adicionais: 2 alças na Parte Superior, tampa Removível	465988	Unidade	80	R\$ 155,21	R\$ 12.416,80
20	Bombona plástica 200 L para material tóxico. Descrição detalhada: Bombona confeccionada em polietileno, com capacidade de 200 litros, destinada ao descarte de material tóxico. Acompanha tampa e cinta de vedação.	263056	Unidade	50	R\$ 398,67	R\$ 19.933,50
21	Aplicação: Torneamento, Fresamento, Usinagem Comprimento: 75 MM, Diâmetro 1: 3,80 MM, Material: Aço Rápido, Normas Técnicas: Din 338Tipo Haste: Reta	482735	Unidade	50	R\$ 7,57	R\$ 378,50
22	Caixa para gaiola de ratos e camundongos. Descrição: Caixa para gaiola, em polipropileno, com dimensões aproximadas de 41 x 34 x 17,8 cm, apropriada para ratos e camundongos, com capacidade para até 15 camundongos.	455605	Unidade	40	R\$ 222,35	R\$ 8.894,00
23	Caixa para transporte de animais (camundongo), em polipropileno injetado, dimensões aproximadas de 29 x 46 x 19 cm, com tampa ventilada, divisória removível, filtro, apropriada para camundongos, tipo autolavável. Opcionalmente, com quatro	406406	Unidade	40	R\$ 787,56	R\$ 31.502,40

	travas para empilhamento e visor transparente.					
24	Caixa para transporte de ratos e hamsters. Confeccionada em material metálico com pintura protetiva, acompanhada de poleiro e carrossel removíveis. Possui abertura superior, fundo removível para higienização e cores sortidas. Dimensões aproximadas: comprimento 25 cm, largura 15 cm e altura 15 cm.	457267	Unidade	40	R\$ 94,32	R\$ 3.772,80
25	Calçado de segurança laboratorial, na cor branca, modelo unissex, impermeável, confeccionado em material leve, com absorção de energia na região do salto, com solado de antiderrapante, tipo monobloco fechado, disponível nos tamanho 35 ao 45 ou sob medida (tamanho a escolher pelo solicitante mediante ordem de fornecimento). Possuir C.A. (Certificado de Aprovação) válido.	408905	Unidade	500	R\$ 86,45	R\$ 43.225,00
26	Calcário dolomítico em pó, com poder relativo de neutralização total (PRNT) mínimo de 80%, destinado à correção da acidez do solo.	485560	Saco 50,00 kg	1300	R\$ 59,75	R\$ 77.675,00
27	Capa Chuva. Material: Poliéster e PVC. Transmitância: Transparente. Cor: Incolor. Características Adicionais: Capuz, Botões Plástico Pressão, com solda eletrônica. Tamanho Referência: P	399246	Unidade	110	R\$ 60,53	R\$ 6.658,30
28	Capa Chuva. Material: Poliéster e PVC. Transmitância: Transparente. Cor: Incolor. Características Adicionais:	399248	Unidade	110	R\$ 101,94	R\$ 11.213,40

	Capuz, Botões Plástico Pressão, com solda eletrônica. Tamanho Referência: M					
29	Capa Chuva. Material: Poliéster e PVC. Transmittância: Transparente. Cor: Incolor. Características Adicionais: Capuz, Botões Plástico Pressão, com Solda eletrônica. Tamanho Referência: G	399247	Unidade	110	R\$ 108,02	R\$ 11.882,20
30	Capa Chuva. Material: Poliéster e PVC. Transmittância: Transparente. Cor: Incolor. Características Adicionais: Capuz, Botões Plástico Pressão, com solda eletrônica. Tamanho Referência: GG	399326	Unidade	110	R\$ 102,63	R\$ 11.289,30
31	Capacete Segurança, cor: amarela. Material: Polietileno Alta Densidade. Tipo Aba: Frontal. Tipo Copa: Com Nervura. Cor: Amarela (visitante). Características Adicionais: Tipo II, Cl. B, ABNT 1132, C. Acessórios	327151	Unidade	100	R\$ 48,38	R\$ 4.838,00
32	Capacete Segurança, cor: Preta. Material: Polietileno Alta Densidade. Cor: Preta (Operador de máquinas). Características Adicionais: Classe B, Com Aba Frontal, copa com estrias	468649	Unidade	50	R\$ 71,60	R\$ 3.580,00
33	Capuz para uso em salvamento e segurança, confeccionado em material polielastano, destinado à proteção individual. Tamanho sob medida, na cor branca, com características adicionais de proteção anti-flash e secagem ultrarrápida. Indicado para trabalhos expostos à radiação solar, como atividades de campo.	614952	Unidade	50	R\$ 92,55	R\$ 4.627,50

34	Porta bloco Cavalete Flip Chart com quadro branco com no mínimo 60 cm X 90. cm. Cavalete com estrutura em pinus cor natural, altura ajustável entre 1,63, 1,72m ou 1,80m e pernas dobráveis	236394	UNIDADE	20	R\$ 184,71	R\$ 3.694,20
35	Chapéu, Material: Palha, Características Adicionais: Palha Dupla, Com Acabamento Nas Bordas, Aba 15cm. Para Colheitas, trabalhos ao ar livre.	604819	Unidade	200	R\$ 32,73	R\$ 6.546,00
36	Material: Clinker Tipo: Alto Forno	216967	SACO 50 KG	20	R\$ 31,45	R\$ 629,00
37	Material: Clinker Tipo: CP II-F-32	454500	SACO 50 KG	20	R\$ 53,23	R\$ 1.064,60
38	Material: Clinker + Gesso Tipo: CP II-Z-32	373691	SACO 50 KG	20	R\$ 43,08	R\$ 861,60
39	Material: Clinker Tipo: Pozolânico	426440	SACO 50 KG	20	R\$ 57,91	R\$ 1.158,20
40	Enxada estampada (achatada), confeccionada em aço carbono, com largura de 24 cm, altura de 18 cm e peso aproximado de 0,810 kg. Possui encaixe em aço carbono, cabo de madeira com comprimento de 150 cm e acabamento com pintura eletrostática.	468616	UNIDADE	200	R\$ 74,73	R\$ 14.946,00
41	Enxadão estreito 2.5 em aço com cabo de madeira 130 cm. Olho com 38 mm de diâmetro;	322604	UNIDADE	100	R\$ 117,28	R\$ 11.728,00
42	Escalímetro plástico 30 cm. Escalímetro número 1, confeccionado em plástico, formato triangular, com 30 cm de	234637	UNIDADE	100	R\$ 69,78	R\$ 6.978,00



	comprimento. Contém as seguintes escalas: 1:20, 1:25, 1:50, 1:75, 1:100 e 1:125.					
43	Espuma de resina fenol-formaldeído; substrato estéril; com capacidade para retenção de água e drenagem bem definidas; 15 Placas com 345 células (2,0 x 2,0 x 2,0 cm)	435164	Unidade	100	R\$ 236,57	R\$ 23.657,00
44	Esquadro acrílico 45°. Esquadro fixo confeccionado em acrílico, com régua de 37 cm de comprimento, graduação simples e sistema de medição decimal. Indicado para desenho, possui espessura de 2 mm, ângulo de 45° e cabo em acrílico.	394928	UNIDADE	100	R\$ 78,12	R\$ 7.812,00
45	Esquadro acrílico 60°. Esquadro fixo confeccionado em acrílico, com régua de 42 cm de comprimento, graduação simples e sistema de medição decimal. Indicado para desenho, possui espessura de 2 mm, ângulo de 60° e cabo em acrílico.	394929	UNIDADE	100	R\$ 88,12	R\$ 8.812,00
46	Fertilizante natural fosfato monoamônico. Descrição detalhada: Fertilizante natural mineral em pó, à base de fosfato monoamônico (NH4H2PO4), contendo 100 g/kg de nitrogênio (N) e 218 g/kg de fósforo (P). Indicado para uso em sistemas de hidroponia.	298974	SACO 25 KG	80	R\$ 489,80	R\$ 39.184,00
47	Fertilizante superfosfato simples. Descrição detalhada: Fertilizante sintético à base de superfosfato simples, indicado para aplicação em adubação.	240654	SACO 25 KG	60	R\$ 367,62	R\$ 22.057,20
	Fita Adesiva. Material: Plástico. Tipo: Zebrada. Largura: 7 cm.					

48	Comprimento: 200 m. Aplicação: Para demarcação	391899	Rolo 200m	190	R\$ 53,88	R\$ 10.237,20
49	Fungicida mesostêmico e sistêmico à base de estrobilurina e triazol. Descrição: Fungicida mesostêmico e sistêmico dos grupos químicos estrobilurina e triazol, na formulação suspensão concentrada (SC), com composição de 100 g/L (10% m/v) de trifloxistrobina e 200 g/L (20% m/v) de tebuconazol. Nome comercial: Fungicida Nativo	458023	Litro	10	R\$ 244,46	R\$ 2.444,60
50	Fungicida sistêmico à base de tiofanato-metílico. Descrição: Fungicida sistêmico do grupo químico benzimidazol (precursor de), com composição de dimetil 4,4'-(o-fenileno) bis (3-tioalofanato) (tiofanato-metílico) 875 g/kg (87,5% m/m) e outros ingredientes 125 g/kg (12,5% m/m). Tipo de formulação: grânulos dispersíveis em água (WG). Nome comercial: Fungicida cercobim	458020	Kg	10	R\$ 198,62	R\$ 1.986,20
51	Garrafão térmico 5 L. Descrição detalhada: Garrafão confeccionado em espuma de polietileno e dupla camada de polietileno de alta densidade (PEAD), com capacidade de 5 litros. Indicado para armazenamento de líquidos quentes e frios. Possui função de botijão térmico, abertura superior com tampa rosqueável estilo copo e alça na parte superior.	429429	UNIDADE	40	R\$ 128,96	R\$ 5.158,40
	Grampo sargento 80 × 250 mm. Descrição detalhada: Grampo sargento indicado para fixação de madeiras e peças em					

52	marcenaria e outras atividades. Possui garra e mancal em ferro fundido nodular, cabo revestido em madeira e fuso em aço. Dimensões: 80 × 250 mm.	287624	UNIDADE	130	R\$ 94,52	R\$ 12.287,60
53	Herbicida à base de glifosato. Descrição: Herbicida com concentração de 48% p/v de glifosato, na formulação concentrado solúvel, número CAS 1071-83-6.	379963	LITRO	80	R\$ 87,85	R\$ 7.028,00
54	Inseticida piretróide concentrado emulsionável. Descrição detalhada: inseticida de contato e ingestão, pertencente ao grupo químico dos piretróides, na formulação concentrado emulsionável (ec), com composição de (s)-α-cyano-3-phenoxybenzyl (1r,3r)-3-(2,2-dibromovinyl) -2,2-dimethylcyclopropanecarboxylate (deltametrina) 25 g/l (2,5 % m/v). Nome comercial: DECIS 25 EC.	405586	Litro	10	R\$ 193,90	R\$ 1.939,00
55	Inseticida sistêmico de contato e ingestão à base de neonicotinoide e piretróide. Descrição: Inseticida sistêmico de contato e ingestão, pertencente aos grupos químicos neonicotinoide e piretróide, na formulação mistura de CS e SC (ZC), com composição de 141 g/L (14,1% m/v) de tiametoxam e 106 g/L (10,6% m/v) de lambda-cialotrina. Nome comercial: ENGEO PLENO™ S)	387369	Litro	10	R\$ 176,97	R\$ 1.769,70
56	Inseticida/Fungicida de contato e ingestão à base de bis (tiocarbamato). Descrição: Inseticida/fungicida de contato e ingestão, do grupo químico bis (tiocarbamato), com composição	400695	Kg	10	R\$ 339,04	R\$ 3.390,40

	de cloridrato de cartape 500 g/kg (50% m/m). Tipo de formulação: pó solúvel em água (SP). Nome comercial: Fungicida inseticida Cartap					
57	Isqueiro Portátil. Tamanho Padrão: Grande; Comprimento: 8 cm; Cor: Variada.	602989	UNIDADE	330	R\$ 14,51	R\$ 4.788,30
58	Jogo de chaves. Acessórios: Maleta, Cabo T, Extensão 5pol, 10 Pol, Catraca Aplicação: Consertos Em Geral Componentes: 3/8, 7/16, 1/2, 9/16, 5/8, 11/16, 3/4, 13/16, 7/8, Material: Aço Cromo Vanádio Quantidade Peças: 22 Tipo: Soquete 1/2" Estriado	605730	UNIDADE	40	R\$ 315,41	R\$ 12.616,40
59	Kit de ferramentas composto por 110 peças, fabricadas em aço cromo-vanádio, acondicionadas em maleta plástica para transporte e organização. Peso aproximado de 7,5 kg. Indicado para manutenções e reparos em geral. Composição mínima: 1 maleta plástica para organização; 1 porta-chaves allen/hexagonais; 4 porta-bits; 1 alicate corte diagonal 6"; 1 alicate de bico meia-cana 6"; 1 alicate bomba d'água 10"; 2 chaves de fenda; 2 chaves phillips; 8 chaves allen/hexagonais; 11 chaves combinadas; 15 soquetes sextavados encaixe 1/2"; 1 catraca encaixe 1/2"; 1 extensão 5" encaixe 1/2"; 1 junta universal encaixe 1/2"; 1 cabo T encaixe 1/2" x 10"; 2 soquetes para vela de ignição; 11 soquetes sextavados encaixe 1/4"; 1 catraca encaixe 1/4"; 1 extensão 2" encaixe 1/4"; 1 extensão 4" encaixe 1/4"; 1 extensão flexível	457011	Kit	50	R\$ 659,88	R\$ 32.994,00

	6" encaixe 1/4"; 1 junta universal encaixe 1/4"; 1 cabo adaptador para bits com catraca encaixe 1/4"; bits magnéticos encaixe 1/4".					
60	Kit de ferramentas de jardinagem. Descrição: Kit contendo 3 ferramentas manuais para jardinagem, composto por pazinha, garfo e ancinho. Todas as peças devem possuir cabo em madeira	315048	Kit	90	R\$ 45,07	R\$ 4.056,30
61	Lona emborrachada. Cor: Preta. Largura: 20 cm. Comprimento: 30 cm. Aplicação: Remendos /Consertos Botes Pneumáticos de Borracha	229655	UNIDADE	5	R\$ 322,33	R\$ 1.611,65
62	Lona plástica para estufa agrícola. Descrição detalhada: Lona plástica confeccionada em polietileno de baixa densidade, incolor, com espessura de 200 micras e largura mínima de 8 metros. Indicada para uso em estufas agrícolas.	607702	Rolo 100m	70	R\$ 1.762,65	R\$ 123.385,50
63	Maleta para ferramentas confeccionada em polietileno de alto impacto, com dimensões aproximadas de 480 mm de comprimento, 330 mm de largura e 100 mm de altura. Tipo caixa comum, com divisórias internas e fechamento com chave e segredo.	235888	UNIDADE	70	R\$ 84,61	R\$ 5.922,70
64	Mangueira Hidráulica. Comprimento: 500 m. Material: Polietileno. Pressão Trabalho: 30 MCA. Aplicação: Irrigação. Cor: Preta. Bitola: 16 MM. Rolo 100m	455503	Rolo 100m	20	R\$ 158,90	R\$ 3.178,00
	Mangueira Jardim. Material: Polietileno. Diâmetro: 1 POL. Espessura: 0,20 MM.					

65	Comprimento: 100 M. Características Adicionais: Microperfurada Laser/Alcance 2,5 m/Altura Jato 2,0m	455724	Rolo 100m	70	R\$ 221,00	R\$ 15.470,00
66	Mangueira Jardim. Material: Polietileno Linear. Diâmetro: 28 MM. Comprimento: 100 m. Cor: Preta. Características Adicionais: Microperfurada Laser/Alcance 2,5 m/Altura Jato 2,0m	393253	Rolo 100m	60	R\$ 162,49	R\$ 9.749,40
67	Marreta 3 kg com cabo de madeira. Descrição detalhada: Marreta tipo oitavado, confeccionada em aço carbono, com cabo de madeira. Peso aproximado de 3 kg.	341795	UNIDADE	10	R\$ 123,02	R\$ 1.230,20
68	Marreta 500g com cabo de madeira. Descrição detalhada: Marreta tipo oitavado, confeccionada em aço carbono forjado e temperado, com cabo de madeira. Peso aproximado de 500 g e acabamento superficial com pintura eletrostática.	377603	UNIDADE	50	R\$ 62,63	R\$ 3.131,50
69	Marreta com cabo de fibra de vidro. Descrição detalhada: Marreta tipo oitavado, com cabeça forjada em aço de 35 mm e cabo de fibra de vidro. Peso aproximado de 1.000 g.	601580	UNIDADE	60	R\$ 84,37	R\$ 5.062,20
70	Megafone. Material: Plástico Abs. Tipo: de Mão. Potência: 30 W. Voltagem: 12 V. Alcance: 600 M	605860	Unidade	15	R\$ 199,10	R\$ 2.986,50
71	Mini vaso plástico. Dimensões: Modelo: Pote 6; Altura: 5,1 cm; Largura do fundo: 4 cm; Diâmetro da boca: 6 cm; Quantidade de jarras para flores:	627125	Kit com 1000	20	R\$ 239,76	R\$ 4.795,20

	1000; Material: Plástico resistente e durável; Volume: 80 ml.						
72	Mop giratório com balde, capacidade aproximada de 4 litros (conjunto de limpeza). Capacidade aproximada de 4 litros, indicado para limpeza de pisos em geral. Especificações técnicas mínimas: Balde com sistema de centrifugação integrado; Estrutura do balde com rodízios para facilitar o deslocamento; Alça ou puxador para transporte; centrífuga em aço inoxidável; Cabo telescópico ajustável, com comprimento variável entre 1,04 m e 1,28 m; Refis laváveis e reutilizáveis; Materiais de boa resistência e durabilidade.	473394	CONJUNTO	25	R\$ 142,05	R\$ 3.551,25	
73	Naftalina em bolas branca – Embalagem 1 Kg. Produto composto por naftaleno (CH), hidrocarboneto aromático sólido, obtido principalmente a partir da destilação do alcatrão de hulha. Apresenta-se na forma de pequenas esferas sólidas de coloração branca, embaladas em unidade de 1 kg. Características principais: Estado físico: sólido (em forma de bolas); Cor: branca; Finalidade: utilizado como repelente de traças e baratas, indicado para proteção de tecidos e papéis em armários e gavetas; Outras aplicações: fabricação de produtos químicos como corantes, inseticidas, fungicidas, solventes, ácido ftálico, plásticos, lubrificantes, explosivos e resinas sintéticas.	347886	Pacote 1 KG	15	R\$ 76,70	R\$ 1.150,50	

74	Nitrato de Potássio (KNO) – Fertilizante Mineral. Composição química: Nitrato de Potássio (KNO); Tipo: Fertilizante mineral (natural); Apresentação: Pó; Aplicação: Cultivos agrícolas, incluindo sistemas hidropônicos; Teores garantidos: aproximadamente 130 g/kg de Nitrogênio (N) e 365 g/kg de Potássio (K).	298975	SACO 25 KG	60	R\$ 646,76	R\$ 38.805,60
75	Óculos de Segurança, tipo águia com lentes em policarbonato com tratamento antirrisco, com armação e visor curvo, com proteção UVA e UVB, cordão de segurança, na cor fumê. Possuir C.A. (Certificado de Aprovação) válido.	382512	Unidade	120	R\$ 9,49	R\$ 1.138,80
76	Pá coletora de lixo em alumínio. Descrição detalhada: Pá coletora de lixo com coletor em alumínio zincado e cabo de madeira, com comprimento do cabo de 80 cm. Lâmina com 20 cm de comprimento e 20 cm de largura, indicada para limpeza.	288871	Unidade	40	R\$ 11,80	R\$ 472,00
77	Pá coletora de lixo em metal. Descrição detalhada: Pá coletora de lixo com coletor em metal galvanizado e cabo de madeira plastificada, com comprimento de 80 cm. Lâmina com comprimento aproximado de 20 cm.	3E+05	Unidade	50	R\$ 16,99	R\$ 849,50
78	Pá de corte. Material Cabo: Madeira; Aplicação: Construção Civil; Material: Aço; Formato: De Bico; Tamanho: 270 MM; Comprimento Cabo: 1,30 M.	483247	Unidade	35	R\$ 54,65	R\$ 1.912,75
	Padrão de agrotóxico N-acetil glifosato. Descrição: Padrão de					



79	agrotóxico, componente N-acetil glifosato, fórmula molecular CH <sub>3</sub> NO <sub>2</sub> , aspecto físico em pó, pureza mínima de 95%, padrão analítico, número CAS 129660-96-4.	381388	Kg	60	R\$ 160,67	R\$ 9.640,20
80	Papel alumínio em rolo. Especificações técnicas mínimas: Material: alumínio; Apresentação: rolo; Largura: 45 cm; Comprimento: 65 m (mínimo); Espessura: 9 µ (micras); Cor: prateada; Unidade de fornecimento: 1 rolo.	422384	ROLO	405	R\$ 45,46	R\$ 18.411,30
81	Papel filtro. Material: papel filtro; Tipo: qualitativo; Formato: redondo; Gramatura: 80 g/m <sup>2</sup> ; Espessura: 0,16 mm; Porosidade: adequada à filtração qualitativa; Velocidade de filtração: 20–25 s (aproximada); Teor de cinzas: ≤ 0,1 %; Retenção de partículas: 4–12 µm; Diâmetro: 330 mm; Apresentação: caixa com 100 unidades.	424755	Caixa com 100 folhas	160	R\$ 109,39	R\$ 17.502,40
82	Paquímetro universal 0–150 mm. Descrição detalhada: Paquímetro universal confeccionado em plástico, com capacidade de 0 a 150 mm. Indicado para medições externas, internas e de profundidade, com escala métrica e graduação de 0,05 mm.	607663	Unidade	210	R\$ 62,80	R\$ 13.188,00
	Pasta térmica à base de silicone. Descrição: Pasta térmica condutora de calor, à base de silicone, com alta rigidez dielétrica, resistência à formação de arcos e sem ponto de gota. Indicada para montagens eletroeletrônicas e aplicações que exijam eficiente					

83	acoplamento térmico entre semicondutores e dissipadores de calor. Quimicamente inerte, não corrosiva, atóxica e estável em operação contínua até 250 ° C, suportando até 300 °C por curtos períodos. Condutividade térmica aproximada de 0,4 W /m·K, penetração de 220–295 (1 /10 mm), exudação máxima de 0,4%, insolúvel em água e de coloração branca. Embalagem em pote de 50 g.	449400	Unidade	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
84	Peneira. Material: Aço; Material Borda: Madeira; Formato: Redondo; Tipo Malha: Fina; Diâmetro: 55 cm; Aplicação: Areia Grossa/Café em Grãos /Areia Média/Feijão.	224602	Unidade	95	R\$ 29,38	R\$ 2.791,10
85	Perneira. Descrição detalhada: Perneira confeccionada em couro sintético, com comprimento de 40 cm, destinada à proteção contra animais peçonhentos. Possui tiras ajustáveis por fivelas e modelo tipo perneira-bota.	486310	Par	120	R\$ 62,95	R\$ 7.554,00
86	Pincel para desenho com cabo de madeira, ponta filete redonda e cerdas de pelo de marta. Tamanho 02.	245321	Unidade	270	R\$ 34,57	R\$ 9.333,90
87	Pincel para desenho com cabo de madeira, ponta chata e cerdas de pelo de marta. Tamanho 18.	388438	Unidade	225	R\$ 65,77	R\$ 14.798,25
88	Pistola aplicadora de cola. Descrição detalhada: Pistola aplicadora bivolt, com potência aproximada de 40 W e faixa de temperatura de trabalho entre	278687	Unidade	190	R\$ 50,06	R\$ 9.511,40

	120 °C e 193 °C. Indicada para colagem, com diâmetro de entrada para bastão de 11,3 mm.						
89	<p>Podão (kit) composto por : 1 (uma) unidade de serrote de poda com gancho: Material: lâmina em aço carbono ou material de alta resistência equivalente; Comprimento da lâmina: aproximadamente 12,5" / 320 mm; Perfil dos dentes: projetado para corte nos dois sentidos de movimento, assegurando corte limpo e sem rebarbas; Lâmina com tratamento para reduzir atrito durante o corte; Gancho integrado para corte de pequenos galhos; Cabo /empunhadura ergonômica e emborrachada; Possibilidade de adaptação em cabos extensíveis compatíveis.1 (uma) unidade de cabo metálico extensível: Material: alumínio ou liga metálica resistente; Extensão máxima: aproximadamente 5 metros; Indicado para acoplamento de serrotes de poda e colhedores de frutas; Estrutura leve, resistente e de fácil manuseio; Permite alcance de locais altos e de difícil acesso.</p>	602625	Unidade	60	R\$ 349,90	R\$ 20.994,00	
90	<p>Plástico bolha em bobina. Descrição detalhada: Plástico bolha confeccionado em material plástico, com largura de 1,30 m e comprimento de 100 m, apresentado em bobina.</p>	220986	Rolo 100 M	35	R\$ 86,70	R\$ 3.034,50	

91	Prego com cabeça cônica, corpo liso e ponta diamantada, confeccionado em aço com acabamento superficial polido. Dimensões aproximadas: 19 x 36 mm.	617707	Kg	270	R\$ 53,27	R\$ 14.382,90
92	Régua T Madeira 100cm Fixo C/ Borda Acrílica. Especificações: - Cabeçote fixo; - Bordas de acrílico; - Resistente ao uso contínuo; - A prova de torção e empenamento; - Cabeçote plástico muito resistente; - Parafusos e porcas a prova de oxidação; Dimensões: - Tamanho da embalagem: 106 x 35 x 1 cm (Comprimento x Largura x Altura).	203209	Unidade	55	R\$ 222,46	R\$ 12.235,30
	Respirador purificador de ar de segurança, tipo peça 1/4 facial, tamanho único, confeccionado em material elastomérico (borracha ou silicone), com borda interna para melhor vedação. Possui duas válvulas de exalação e duas entradas laterais para encaixe de cartuchos químicos, mecânicos ou combinados. A peça facial					

93	<p>contém queixeira interna e sistema de fixação com aranha de quatro pontos, composta por tirantes elásticos ajustáveis superior e inferior, com suporte para cabeça, garantindo conforto e segurança no uso.</p> <p>Na parte frontal inferior, possui abertura com válvula de exalação e tampa protetora. As entradas laterais possuem rosca para acoplamento de filtros substituíveis, compatíveis com as classes: • Filtros químicos classe 1: vapores orgânicos, gases ácidos, vapores orgânicos e gases ácidos, amônia e aminas, multigases; • Filtros mecânicos: poeiras, névoas, fumos e radionuclídeos (P1, P2 e P3); • Filtros combinados: químico classe 1 associado a mecânico P2;</p> <p>Requisitos obrigatórios:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Deve possuir Certificado de Aprovação (C.A.) válido emitido pelo MTE.</li> <li>• Entregue com embalagem adequada, contendo instruções de uso, higienização e armazenamento.</li> <li>• Compatível com cartuchos substituíveis, adquiridos separadamente.</li> </ul>	336783	Unidade	220	R\$	74,37	R\$	16.361,40
94	<p>Respirador semifacial filtrante (PFF2). Máscara de proteção respiratória com registro na Anvisa, modelo dobrável tipo “bico de pato”, confeccionada em camadas de fibras sintéticas. Possuir filtro com eficiência mínima de 94%, classe PFF2, N95 ou equivalente, com carvão ativado. Deve apresentar clipe nasal ajustável, tiras para fixação com vedação anatômica,</p>	485533	Unidade	220	R\$	3,12	R\$	686,40

	válvula de exalação, tamanho adulto, descartável. Cor variada. Obrigatório possuir Certificado de Aprovação (C.A.) válido.					
	Roupa de proteção aplicação de agrotóxico Descrição Geral: Conjunto de Equipamento de Proteção Individual (EPI), confeccionado em tecido hidrorrepelente, destinado à proteção do trabalhador durante a aplicação de agrotóxicos. Desenvolvido para minimizar a exposição a produtos químicos e riscos associados, garantindo segurança e conforto ao usuário. Composição do Conjunto (5 peças): • Boné tipo árabe: com aba rígida e pala para proteção do pescoço e ombros, fechamento ajustável abaixo do queixo, confeccionado em tecido hidrorrepelente. • Viseira ou protetor facial: confeccionado em material transparente resistente (ex.: acetato ou equivalente), com tiras ajustáveis em velcro para fixação segura. • Camisa de mangas longas: gola redonda, confeccionada em tecido hidrorrepelente, com tiras de					

95	<p>ajuste na barra da cintura para melhor adaptação ao corpo. •</p> <p>Calça de proteção:</p> <p>confeccionada em tecido hidrorrepelente, com reforço impermeável na parte inferior das pernas, abaixo do joelho, com tiras de ajuste na cintura. •</p> <p>Avental de segurança:</p> <p>confeccionado em tecido resistente, com tiras ajustáveis ao redor do pescoço e da cintura, garantindo proteção adicional ao tronco.</p> <p>Características Técnicas: •</p> <p>Material principal: tecido hidrorrepelente e resistente, com reforços impermeáveis nas áreas de maior exposição. • O conjunto deve oferecer cobertura completa do tronco, membros superiores e inferiores, pescoço e cabeça, protegendo contra respingos de produtos químicos. • Produto aprovado para uso seguro em pulverização de agrotóxicos, com resistência mínima especificada pelo fabricante (aproximadamente 30 lavagens). • Produto deve possuir Certificado de Aprovação (CA) válido junto ao Ministério do Trabalho ou órgão competente, em conformidade com normas técnicas nacionais ou internacionais equivalentes.</p> <p>Tamanho: P, M, G, GG e EXG, conforme demanda.</p>	260449	Unidade	60	R\$ 172,76	R\$ 10.365,60
96	<p>Semente, tipo: cucurbitácea, espécie: abóbora italiana, aplicação: plantação agrícola.</p>	266642	Pcte. c/ 1.000 Sementes	65	R\$ 441,30	R\$ 28.684,50
	<p>Semente de Abóbora Rajada Seca Melhorada – Embalagem 100 g. Tipo: Abóbora seca /pescoço. Ciclo de produção: 130 a 150 dias. Produtividade estimada: 25 a 30 toneladas por</p>					

97	hectare. Destaques: Frutos de alta produtividade; Polpa de coloração laranja intensa; Sementes melhoradas para maior uniformidade e vigor de crescimento. Época de plantio: Regiões Norte, Nordeste e Centro-Oeste: cultivo durante todo o ano; Regiões Sul e Sudeste: cultivo de agosto a dezembro. Característica dos frutos: Formato cilíndrico com pescoço; Casca verde escura com listras claras; Polpa de coloração avermelhada; Peso médio por fruto: 15 a 30 kg. Resistências: Resistência a Podosphaera xanthii (Oídio).	264094	LATA 100 G	45	R\$ 120,59	R\$ 5.426,55
98	Semente de alface americana (Asteraceae), cultivar Vera, peletizada, destinada a plantação agrícola.	304453	Pcte C/ 7.500 Sementes	65	R\$ 307,00	R\$ 19.955,00
99	Semente de alface crespa. Semente, tipo vitória, para plantação agrícola, espécie alface crespa.	315379	Envelope 50,00 G	65	R\$ 59,84	R\$ 3.889,60
100	Semente de alface lisa. Semente tipo hortaliça, classificação cultivar solaris, espécie alface lisa, característica adicional peletizada.	369906	Pcte. c/ 5.000 Sementes	65	R\$ 211,87	R\$ 13.771,55
101	Semente de braquiária decumbens. Semente, tipo: gramínea, aplicação: pastagens, espécie: brachiaria decumbens, VC 50%	327454	Saco 10 KG	30	R\$ 637,59	R\$ 19.127,70
102	Semente de capim massai. Semente gramínea, espécie megathyrus maximum cv. massai, com valor cultural mínimo de 60%	470721	Saco 10 KG	85	R\$ 369,90	R\$ 31.441,50



103	<p>Semente de capim Brachiaria brizantha, cultivar BRS Piatã, spv. 80, embalagem de 10 kg, valor cultural 80. Capim perene de porte médio (0,85 a 1,10 m), crescimento decumbente, de fácil estabelecimento, com boa cobertura do solo e qualidade de forragem. Indicado para pastoreio e fenação de bovinos, com produção de matéria seca de 9 a 10 t/ha/ano e proteína bruta de 3 a 6% na matéria seca. Adaptação: solos médios a férteis, altitudes até 2.000 m, precipitação anual acima de 1.000 mm. Tolerância: seca média, frio médio, umidade média, alta resistência à cigarrinha, sombreamento médio. Plantio e manejo: época de plantio na estação chuvosa; profundidade de semeadura: 2 cm em solos argilosos e 3 cm em solos arenosos; compactação do solo com rolo, galhada ou corrente. Formação da pastagem: 75 a 120 dias; entrada dos animais a 60 cm, retirada a 15-20 cm. Observações adicionais: excelente desempenho animal, indicado para diversificação de pastagens e sistemas integrados lavoura-pecuária-floresta (iLPF).</p>	402202	Saco 10 KG	60	R\$ 693,11	R\$ 41.586,60
104	<p>Semente de capim tanzânia. Descrição: Semente, tipo gramínea, espécie panicum maximum (capim tanzânia), em saco de 10 kg.</p>	388597	Saco 10 KG	100	R\$ 283,17	R\$ 28.317,00
105	<p>Semente de cenoura brásilia. Semente do tipo umbelífera, espécie cenoura brásilia.</p>	260805	PCT 100g	80	R\$ 47,50	R\$ 3.800,00

106	Semente de chicória escarola lisa. Embalagem com 100 gramas	369928	PCT 100g	60	R\$ 56,47	R\$ 3.388,20
107	Semente de coentro. Descrição: semente herbácea da espécie coentro, classificação apiaceae. Embalagem de 500 g	264101	Embalagem de 500 G	65	R\$ 26,04	R\$ 1.692,60
108	Semente de couve chinesa. Descrição: semente de couve chinesa, tipo brássica, acondicionada em envelope de 100 g	265144	Embalagem de 100 G	120	R\$ 45,13	R\$ 5.415,60
109	Semente de couve manteiga. Semente de hortaliça, espécie couve manteiga, destinada à plantação agrícola, de fácil germinação e adequada para cultivo em diferentes tipos de solo e clima. Embalagem de 100 G	315503	Embalagem de 100 G	120	R\$ 41,18	R\$ 4.941,60
110	Semente de crotalária spectabilis. Descrição: semente leguminosa da espécie crotalária spectabilis, valor cultural superior a 30%, germinação mínima de 60%, alta pureza, indicada para plantação agrícola	316274	Saco 20 KG	15	R\$ 890,40	R\$ 13.356,00
111	Semente leguminosa da espécie estilosantes campo grande (capitata e macrocephala), valor cultural mínimo 70%	402206	Saco 1 KG	120	R\$ 121,92	R\$ 14.630,40
112	Semente de Feijão Guandu (farva larga). Descrição: Semente tipo leguminosa, classificação cultivar caqui/fava larga, espécie feijão guandu (Cajanus cajan), embalagem de 1 kg	390242	Embalagem de 1Kg	70	R\$ 90,48	R\$ 6.333,60

113	Semente de grama batatais (Paspalum notatum cv. Bahia), tipo incrustada. Gramínea perene de clima tropical, resistente e adaptada a solos de média a baixa fertilidade. Possui folhas largas, crescimento rizomatoso e estolonífero, proporcionando cobertura eficiente do solo. Recomendada para gramados, controle de erosão e redução de plantas invasoras. Altura média de 20 a 30 cm, palatabilidade alta, tolerância média à seca e ao frio. Necessidade mínima de 800 mm de precipitação anual. Plantio recomendado de 1 kg para 70 m², em profundidade de 1 a 2 cm.	456540	Saco 1 KG	110	R\$ 147,28	R\$ 16.200,80
114	Semente de maracujá amarelo, com fruto ovalado, cor amarelo intenso e peso médio entre 100 e 160 g. Embalagem disponível em 50 g.	262515	PCT 50g	260	R\$ 114,00	R\$ 29.640,00
115	Semente de Brachiaria brizantha, cultivar Marandú, com 50% de valor comercial (VC), ciclo perene, forma de crescimento em touceira, altura de 1,0 a 1,5 metros. Digestibilidade boa, tolerância média à seca e ao frio. Teor de proteína bruta na matéria seca de 9 a 11%, produção de matéria seca de 12 a 16 toneladas por hectare/ano, indicada para bovinos. Requer solo de fertilidade média a fértil, plantio a 1 a 2 cm de profundidade, na proporção de 10 kg por hectare. Precipitação anual acima de 800 mm.	402201	Saco 1 0 KG	30	R\$ 404,02	R\$ 12.120,60
	Semente de melancia, cultivar Crimson Sweet, frutos redondos com casca verde clara e listras					

116	verde-escuras, extremamente doce. Resistente a Colletotrichum gloeosporioides, antracnose e Fusarium oxysporum. Embalagem em pacotes de 100 g.	275883	PCT 100g	145	R\$ 86,60	R\$ 12.557,00
117	Semente de milheto. Descrição: semente do tipo gramínea, espécie pennisetum glaucum (milheto), destinada ao plantio.	253885	Saco 20 KG	15	R\$ 267,92	R\$ 4.018,80
118	Semente de milho para silagem. Descrição: semente de milho indicada para produção de silagem, acondicionada em sacos de aproximadamente 20 quilos, com densidade média de 60.000 sementes por saco. Material híbrido de porte alto, altura média entre 2,20 e 2,40 metros, inserção de espiga entre 1,60 e 1,80 metros, arquitetura semiereta, sabugo branco, bom empalhamento, textura de grão semiduro e coloração alaranjada. Ciclo de 110 a 115 dias para início da ensilagem	234826	Pcte c/ 60.000 Sementes	20	R\$ 992,83	R\$ 19.856,60
119	Semente de Mombaça. Gramineas do Genero Panicum Maximum: Cv. Mombaça = Pureza90%, Germinação= 80%, Sementes= (Revestida), Saco com 10kg	411137	Saco 1 0 KG	35	R\$ 374,02	R\$ 13.090,70
120	Semente de pepino híbrido japonês. Descrição: sementes do tipo japonês, em embalagem de aproximadamente 271 mg, com cerca de 35 sementes por grama. Planta de alto vigor, com média brotação lateral, frutos retos, cilíndricos e uniformes, apresentando baixa porcentagem de frutos tortos. Material rústico, de fácil manejo, com alta tolerância ao calor e	264096	Embalagem 271 mg	1025	R\$ 27,09	R\$ 27.767,25

	boa adaptação tanto em cultivo protegido quanto em campo aberto.					
121	Semente de pimenta de cheiro do norte. Descrição: sementes de Capsicum chinense, em embalagem de 50 gramas. Planta de porte pequeno e ereto, com altura média de 70 a 90 cm. Frutos medindo aproximadamente 3,5 x 2,5 cm, que amadurecem na cor amarelada. Germinação entre 7 e 14 dias, com 250 a 300 sementes por grama. Transplântio recomendado de 25 a 30 dias após a germinação. Espaçamento indicado de 120 x 50 cm. Ciclo de colheita de 100 a 120 dias após a semeadura.	264100	Embalagem com 50 gramas	105	R\$ 157,95	R\$ 16.584,75
122	Semente de pimentão híbrido. Descrição: Semente do tipo solanácea, espécie pimentão híbrido, em embalagem contendo aproximadamente 1000 sementes.	262516	Embalagem com 1000 sementes	155	R\$ 351,72	R\$ 54.516,60
123	Semente de quiabo santa cruz. Descrição: Semente do tipo malvácea, espécie quiabo Santa Cruz, em pacote contendo aproximadamente 100 g.	262517	PCT. 100 G	25	R\$ 41,15	R\$ 1.028,75
124	Semente de rabanete comum. Descrição: Semente do tipo crucífera, espécie rabanete comum, em pacote contendo 100 g.	260803	PCT. 100 G	30	R\$ 70,46	R\$ 2.113,80
125	Semente de Hortalica; Rucula; Cultivada; Utilizada para Plantio. PCT. de 500 Gramas	281354	PCT. 500 G	110	R\$ 149,00	R\$ 16.390,00
	Semente de salsa graúda portuguesa, com alto rendimento					

126	foliar, adequada para consumo in natura e industrial. Planta de porte grande, com folhas de limbo recortado e cor verde escura. Cultivo recomendado durante todo o ano, com ciclo de 45 a 55 dias. Pacote contendo 50 g.	265141	PCT. 50 G	70	R\$ 71,45	R\$ 5.001,50
127	Semente de soja, fiscalizada da espécie Glycine max, cultivar NS 5959 IPRO, em embalagem de 1 kg.	234970	Embalagem 1 kg	400	R\$ 14,98	R\$ 5.992,00
128	Semente de sorgo, tipo granífero /forrageiro, espécie sorgo híbrido, em embalagem de 10 kg, com características equivalentes às cultivares Volumax ou AG 2005E, ou similar, devidamente registrada no MAPA.	298494	Embalagem 10 kg	200	R\$ 371,89	R\$ 74.378,00
129	Semente de tomate. Descrição: Semente, tipo híbrida, espécie tomate, indicada para plantação agrícola. Env. C/ 1.000 Sementes	281357	Env. c/ 1.000 Sementes	100	R\$ 470,45	R\$ 47.045,00
130	Tatame em e.v.a., placa com comprimento de 2 m, largura de 1 m e espessura de 20 mm, atóxico, antialérgico, impermeável, com silicone, cor azul royal.	386725	Unidade	20	R\$ 169,45	R\$ 3.389,00
131	Tesoura de poda profissional. Descrição detalhada: indicada para poda de frutíferas, flores, plantas ornamentais e galhos verdes. Lâmina em aço carbono temperado, com maior durabilidade do fio e eficiência no corte. Cabo ergonômico em alumínio com revestimento em material emborrachado, garantindo conforto e segurança na utilização. Possui batente	221181	Unidade	70	R\$ 125,17	R\$ 8.761,90

	emborrachado que amortece o impacto de fechamento das lâminas, trava de segurança para armazenamento, tecnologia bypass e diâmetro de corte máximo de 20 mm. Especificações técnicas: comprimento total: 20,1 cm; diâmetro de corte: até 20 mm; peso: 0,23 kg.					
132	Tinta spray multiuso, embalagem de 400 ml, indicada para pinturas em geral, artesanatos, decorações, reparos e uso profissional, disponível em diversas cores. Proporciona excelente acabamento e secagem em até 24 horas, podendo ser aplicada em diferentes superfícies, desde que previamente limpas, secas e livres de resíduos. Cor variada, conforme solicitação do demandante.	619460	Unidade	150	R\$ 51,23	R\$ 7.684,50
133	Trado. Material: Aço Inox Tipo: Castelinho. Diâmetro: 50 MM. Aplicação: Perfuração e Coleta de Solo. Características Adicionais: Cachimbo com Altura de 170 A 400 Mm com Batente	603331	Unidade	10	R\$ 1.569,60	R\$ 15.696,00
134	Trado. Material: Aço Inox; Tipo: Holandês; Diâmetro: 1/5 POL.; Aplicação: Perfuração e coleta de Solo; Características Adicionais: Comprimento de 100cm	603330	Unidade	10	R\$ 1.437,39	R\$ 14.373,90
135	Tubetes feitos de polipropileno atóxico, preto, altamente resistentes. Possuem 140mm de comprimento e 40mm de diâmetro com capacidade de 100cm³. Possuem 6 estrias e 3 podas de raiz. Kit Tubete com 1000 unidades.	373018	Kit com 1000 unidades	15	R\$ 511,74	R\$ 7.676,10

<b>136</b>	Vaso plástico 1l sem furo. Descrição detalhada: Vaso confeccionado em plástico, com capacidade de 1 litro, cor preta, diâmetro externo de 13 cm e altura de 11 cm. Tipo sem furo, sem prato.	601925	Unidade	500	R\$ 3,66	R\$ 1.830,00
<b>137</b>	Vaso plástico 3,3l com furo e prato. Descrição detalhada: Vaso confeccionado em plástico, com capacidade de 3,3 litros, cor preta, diâmetro externo de 20 cm e altura de 17 cm. Tipo com furo, acompanha prato. Indicado para aquaponia (Vaso Floating).	243839	Unidade	500	R\$ 3,41	R\$ 1.705,00
<b>138</b>	Vaso plástico 3l sem furo. Descrição detalhada: Vaso confeccionado em plástico, com capacidade de 3 litros, tipo sem furo.	414672	Unidade	500	R\$ 3,68	R\$ 1.840,00
<b>139</b>	Vaso plástico reciclado 5l. Descrição detalhada: Vaso confeccionado em plástico reciclado, com capacidade de 5 litros, cor preta, altura de 20 cm, diâmetro superior de 20 cm e diâmetro inferior de 17 cm.	452829	Unidade	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
<b>140</b>	Vaso plástico reciclado 11l. Descrição detalhada: Vaso confeccionado em plástico reciclado, com capacidade de 11 litros, cor preta, altura de 25 cm, diâmetro superior de 27 cm e diâmetro inferior de 21 cm.	452830	Unidade	500	R\$ 6,81	R\$ 3.405,00
<b>141</b>	Vassoura. Descrição detalhada: Vassoura doméstica para limpeza em geral, com cerdas de náilon de 11 cm, cepa de plástico com largura de 21 cm e	234645	Unidade	115	R\$ 16,48	R\$ 1.895,20



cabo de madeira comprido, rosqueado. Indicado para uso doméstico.					
Valor Global:					R\$ 1.867.491,65

- 1.2. As especificações técnicas dos itens estão detalhadas no **Anexo I deste Termo de Referência**.
- 1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.4. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.5. O prazo de vigência da contratação é de **60 (sessenta) dias** contados do(a) **da ordem de fornecimento**, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.6. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

### 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. *O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2025, conforme detalhamento a seguir:*
- I. *ID PCA no PNCP: 11118393000159-0-000001/2025;*
  - II. *Data de publicação no PNCP: 14/01/2025;*
  - III. *Id do item no PCA: 35-37; 44-47; 51-54; 56-61; 64-65; 67-78; 339- 331; 334-336;*
  - IV. *Classe/Grupo:*
    - 3730 - EQUIPAMENTO DE LATICÍNIOS, AVICULTURA E PECUÁRIA;*
    - 3750 - IMPLEMENTOS E FERRAMENTAS DE JARDINAGEM;*
    - 4240 - EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E SALVAMENTO;*
    - 5110 - FERRAMENTAS MANUAIS DE CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ;*
    - 6640 - EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE LABORATÓRIO;*
    - 9390 - PRODUTOS DIVERSOS NÃO METÁLICOS;*
    - 9620 - MINERAIS NATURAIS E SINTÉTICOS.*
  - v. *Identificador da Futura Contratação: 158515-12/2025*

### **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

#### **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

#### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

##### **Sustentabilidade**

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Preferencialmente, os materiais deverão incorporar componentes recicláveis, biodegradáveis e não tóxicos em seu processo de produção. Ademais, deverão ser acondicionados em embalagens individuais adequadas, cujo volume seja minimizado, utilizando-se de materiais recicláveis, a fim de assegurar a máxima proteção durante o transporte e armazenamento. Também é imperativo que os produtos não contenham substâncias perigosas em concentrações superiores às recomendadas pela legislação vigente, conforme as diretrizes estabelecidas no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis da AGU/CGU.

##### **Subcontratação**

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

##### **Garantia da contratação**

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

##### **Reserva de cotas para microempresas e empresas de pequeno porte:**

4.4. Na presente licitação, será realizada a reserva de cota de até vinte e cinco por cento do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

4.4.1. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos fornecedores remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal[A13] .

4.4.2. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

4.4.3. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º, do Decreto n. 8.538, de 2015.

## 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

### 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

#### Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de **30 (trinta) dias**, contados do **envio da autorização de fornecimento**.

OU

5.2. As parcelas serão entregues nos seguintes prazos e condições:

Parcela	Composição da parcela	Prazo de entrega
1ª	Até 20% da quantidade total de cada item listado no Item 1 deste Termo	Até 30 (trinta) dias após a emissão da 1ª Ordem de Fornecimento
2ª	Até 20% da quantidade total de cada item listado no Item 1 deste Termo	Até 90 (noventa) dias após a entrega da 1ª parcela, mediante nova Ordem de Fornecimento
3ª	Até 20% da quantidade total de cada item listado no Item 1 deste Termo	Até 150 (cento e cinquenta) dias após a entrega da 1ª parcela, mediante nova Ordem de Fornecimento
4ª	Até 20% da quantidade total de cada item listado no Item 1 deste Termo	Até 210 (duzentos e dez) dias após a entrega da 1ª parcela, mediante nova Ordem de Fornecimento
5ª	Até 20% da quantidade total de cada item listado no Item 1 deste Termo	Até 270 (duzentos e setenta) dias após a entrega da 1ª parcela, mediante nova Ordem de Fornecimento

5.3. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos **5 (cinco) dias** de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.4. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço deverão ser entregues em parcela única, acompanhados de nota fiscal, **na Diretoria de Almoxarifado e Patrimônio (DAP/Proa), localizada na Avenida Cuiabá, nº 962, Bairro Liberdade, Município de Santarém-PA, CEP 68040-175 (esquina com Avenida Rui Barbosa, em frente ao Banco do Brasil) [A2]**

5.4.1. No caso de produtos com prazo de validade, como defensivos agrícolas e fertilizantes, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 12 (doze) meses.

#### Garantia, manutenção e assistência técnica[A3]

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

## 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

### 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

#### Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.[A1]

#### Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.8. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.9. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.10. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.12. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

#### Fiscalização Administrativa

6.13. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.14. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.16. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

## **Gestor do Contrato**

6.17. Cabe ao gestor do contrato:

6.17.1. coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.17.2. acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.17.3. acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.17.4. emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.17.5. tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.17.6. elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.17.7. enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## **7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

### **7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a. der causa à inexecução parcial do contrato;
- b. der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c. der causa à inexecução total do contrato;
- d. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e. apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f. praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. Multa:[A1]

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de **0,5% (cinco décimos por cento)** por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de **30 (trinta)** dias

7.2.4.2. Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia:[A2]

7.2.4.2.1. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias para apresentação, suplementação ou reposição da garantia autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

7.2.4.3. Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de **10% (dez por cento)** a **20 % (vinte por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de **5% (cinco por cento)** a **15% (quinze por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.5. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de **3% (três por cento)** a **13% (treze por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.6. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de **3% (três por cento)** a **13% (treze por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.7. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de **1% (um por cento)** a **10% (dez por cento)** do valor da contratação [, ressalvadas as seguintes infrações também enquadráveis nessa alínea:

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de **30 (trinta) dias**, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

7.8.2 Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no SICAF serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1 a natureza e a gravidade da infração cometida;

7.9.2 as peculiaridades do caso concreto;

7.9.3 as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

7.9.4 os danos que dela provierem para o Contratante; e

7.9.5 a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de **15 (quinze) dias úteis**, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

7.12.1 **As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.**

7.13 As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14 Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

## 8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

### 8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

#### Recebimento

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária[A1], no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **30 (trinta) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de **05 (cinco) dias úteis**, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.[A2]

8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até **03 (três) dias**. [A3]

8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.9 As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

## **Liquidação**

8.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.11. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.12.1 o prazo de validade;

8.12.2 a data da emissão;

8.12.3 os dados do contrato e do órgão contratante;

8.12.4 o período respectivo de execução do contrato;

8.12.5 o valor a pagar; e

8.12.6 eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.13 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;



8.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.15. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

8.15.1 verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas;

8.15.2 identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.16. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

8.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.18. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

8.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

### **Prazo de pagamento**

8.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.21 No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice **IPCA** de correção monetária.

### **Forma de pagamento**

8.22. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

8.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.25. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.[A5]

8.26. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

### **Cessão de Crédito[A11]**

8.27.As cessões de crédito dependerão de prévia aprovação do Contratante.

8.27.1. A eficácia da cessão de crédito, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.27.2. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do Contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.27.3. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (Contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

8.27.4. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do Contratado.[A13]

8.28. O disposto nesta seção não afeta as operações de crédito de que trata a Instrução Normativa SEGES/MGI nº 82, de 21 de fevereiro de 2025, as quais ficam por esta regidas.[A14]

## **Reajuste**

8.29. Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em **02/10/2025**

8.30. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado[A16] , os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice **IPCA**, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade[A17] .

8.31. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.32. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

8.33. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

8.34. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

8.35. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.36. O reajuste será realizado por apostilamento.

## **9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**

### **9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**

#### **Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade **PREGÃO** , sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

## **Forma de fornecimento**

9.2. O fornecimento do objeto será **integral**.

## **Critérios de aceitabilidade de preços**

9.3. Em se tratando de contratação para registro de preços, caso adotado o critério de julgamento de menor preço ou de maior desconto por grupo de itens, o critério de aceitabilidade de preços unitários máximos será:

9.3.1. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços na tabela constante no item 1.1 deste Termo de Referência.

## **Exigências de habilitação**

9.4. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

### **Habilitação jurídica**

9.5. pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

9.6. empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.7. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

9.8. sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.9. sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;

9.10. sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.11. filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

9.12. sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

9.13. Ato de autorização para o exercício da atividade de comercialização e/ou distribuição de agrotóxicos ou produtos sujeitos a controle sanitário, expedido pelo órgão competente (Ministério da Agricultura e Pecuária – MAPA e /ou Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA), nos termos da Lei nº 7.802/1989 e do Decreto nº 4.074/2002, quando aplicável à natureza do item licitado.

9.13.1 A exigência prevista neste item será restrita aos itens que, por sua classificação legal, estejam sujeitos a registro ou autorização específica.

9.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### **Habilitação fiscal, social e trabalhista**

9.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

9.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.20. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### **Qualificação Econômico-Financeira**

9.23. certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do interessado, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação/contratação, ou de sociedade simples;

9.24. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

### **Qualificação Técnica**

9.25. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares, de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior à do objeto desta contratação, ou do item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

9.25.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

9.25.1.1. Somente serão aceitos atestados expedidos após a entrega dos materiais.

9.25.2. Serão admitidos, para fins de comprovação de quantitativo mínimo exigido, a apresentação e o somatório de diferentes atestados relativos a contratos executados de forma concomitante.

9.25.3. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

9.25.4. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual do Contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

## Disposições gerais sobre habilitação

9.26. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

9.27. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

9.28. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.29. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.30. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

## 10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

### 10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO[A1] [A2]

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de **R\$ 1.867.491,65 (Um milhão, oitocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e cinco centavos)**, conforme custos unitários apostos na **tabela contida no item 1.1.**

10.5. Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

10.5.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

10.5.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

10.5.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

10.5.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## 11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

### 11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

## 12. DISPOSIÇÕES FINAIS

### 12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

## 13. ANEXO I Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

### ANEXO I[A1]

#### Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

**(Compra com entrega imediata e integral de bens adquiridos, sem previsão de obrigações futuras, inclusive quanto à assistência técnica, independentemente do valor - art. 95, inciso II, da Lei n. 14.133 /2021)**

#### 1. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

1.1. O adjudicatário terá o prazo de **05 (cinco) dias**, contado a partir da data de sua convocação, para aceitar o instrumento equivalente ao contrato, **Ordem de fornecimento**, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas.

1.2. O prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

1.3. O aceite do instrumento equivalente pelo adjudicatário implica no reconhecimento de que:

1.3.1. referido instrumento substitui o termo de contrato, sendo-lhe aplicáveis as disposições da Lei nº 14.133 /2021;

1.3.2. o Contratado se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Edital, no Termo de Referência e em seus anexos, conforme Termo de Ciência e Concordância (Anexo II).

#### 2. VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é aquele estabelecido no Termo de Referência, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do Contratado, previstas neste instrumento.

2.3. O Contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.4. A contratação não poderá ser prorrogada quando o Contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.

#### 3. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

### 3.1. São obrigações do Contratante:

- 3.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o Termo de Referência e seus anexos;
- 3.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
- 3.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos incorreções, imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas na execução do objeto contratual, fixando prazo para que seja substituído, reparado ou corrigido, total ou parcialmente, às suas expensas, certificando-se de que as soluções por ele propostas sejam as mais adequadas;
- 3.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução contratual e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
- 3.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no Termo de Referência e neste Anexo;
- 3.1.6. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e no Termo de Referência;
- 3.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- 3.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução contratual, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
  - 3.1.8.1. A Administração terá o prazo de **1 (um) mês**, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período. [A5]
- 3.1.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo Contratado no prazo máximo de **1 (um) mês**. [A6]
- 3.1.10. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais. [A7] [A8]

3.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto contratual, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

### 4. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO [A9]

4.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes do Termo de Referência e deste Anexo, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

- 4.1.1. Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português ;
- 4.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor;
- 4.1.3. Comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 4.1.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor contratuais ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- 4.1.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal contratual, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados; [A11]

4.1.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

4.1.7. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o Contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização contratual, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

4.1.7.1. prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

4.1.7.2. certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

4.1.7.3. certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do Contratado;

4.1.7.4. Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

4.1.7.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

4.1.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante e não poderá onerar o objeto da contratação;

4.1.9. Comunicar ao Fiscal, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

4.1.10. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

4.1.11. Manter, durante toda a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação ou para qualificação na contratação direta;

4.1.12. Cumprir, durante todo o período de execução contratual, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação;

4.1.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pela fiscalização contratual, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas;

4.1.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência da execução do objeto;

4.1.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante.

## **5. DA EXTINÇÃO CONTRATUAL**

5.1. A contratação será extinta quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

5.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para a contratação.



5.3. Quando a não conclusão do objeto referida no item anterior decorrer de culpa do Contratado:

5.3.1. ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

5.3.2. poderá a Administração optar pela extinção contratual e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.[A14]

5.4. A contratação poderá ser extinta antes de cumpridas as obrigações nela estipuladas, ou antes do prazo fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

5.4.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

5.4.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o objeto.

5.4.2.1 Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

5.5. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

5.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

5.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

5.5.3. Indenizações e multas.

5.6. A extinção contratual não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.

5.7. A contratação poderá ser extinta caso se constate que o Contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou na contratação direta, ou atue na fiscalização ou na gestão contratuais, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

## **6. DOS CASOS OMISSOS**

6.1 Os casos omissos serão decididos pelo Contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.[A18]

## **7. ALTERAÇÕES**

7.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.

7.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.[A19]

7.4. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do Contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês.

7.5. Registros que não caracterizam alterações contratuais podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **8. FORO**

8.1 Fica definido o Foro da Justiça Federal em **Santarém**, Seção Judiciária do **Pará**, para dirimir os litígios que decorrerem da execução contratual que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

14. ANEXO II TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

ANEXO II

TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA[A1]

Por meio deste instrumento, ..... (identificar o Contratado) declara que está ciente e concorda com as disposições e obrigações previstas no Edital, no Termo de Referência e nos demais anexos a que se refere o Pregão nº...../20....., bem como que se responsabiliza, sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados durante o processo de contratação.

Local-UF, ..... de ..... de 20.... .

\_\_\_\_\_  
(Nome e Cargo do Representante Legal)

15. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

PATRICIA GUIMARAES PEREIRA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 10/04/2026 às 12:45:21.

ROBERTO SA MAIA

Equipe de apoio



---

**TERMO DE REFERÊNCIA Nº 60/2025/2025 - IBEF (11.01.06)**  
**(Nº do Documento: 10)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

**(Assinado digitalmente em 10/04/2026 13:08 )**  
**PATRICIA GUIMARAES PEREIRA**  
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO  
IBEF (11.01.06)  
Matrícula: ###740#9

Visualize o documento original em <https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/> informando seu número: **10**, ano: **2025**,  
tipo: **TERMO DE REFERÊNCIA**, data de emissão: **10/04/2026** e o código de verificação: **5d7d65e37a**